¶ Latine cō pulchri sup montes pedes euangelizantis; et
 predicantis pacem annūctiantis bonū predicantis salutem
 dicētis syon regnauit deus tuus. vox speculatoꝝ tuoꝝ leua
 uerūt vocē simul laudabūt. quia oculo ad oculū videbunt
 dū reuerterē dñs in syon. gaudete ⁊ laudate simul deserta hi
 erusalē; qa cōsolatus est dñs populū suū redemit hierusalez
 manifestauit dñs brachiū sanctū suum in oculis omniū gen
 tium; ⁊ videbūt oēs fines terre salutaī dñi nostri. Recedite

Latina littera.

Pars prima

recedite exite inde pollutum nolite tangere. exite de medio eius: mundamini qui fertis vasa domini. quia non festinanter exhibitis: nec in fuga properabitis iter. precedet enim vos dominus et congregans vos deus israel. Ecce intelliget seruus meus exaltabitur. et eleuabitur et sublimis erit valde. Sicut obstupuerunt super te multi. sic inglorius inter viros aspectus eius: et forma eius a filiis hominum. sic asperget gentes multas. super ipsum aperient reges os suum. quod non fuit narratum eis viderunt. et quod non audierunt contemplati sunt.

Capitulū. liij.

C Quis credidit auditui nostro et brachium domini cui reuelatum est: et ascendit sicut virgultum coram eo: et sicut radix in terra sitiēti non est spes ei: neque decor et vidimus eum. et non erat aspectus ut desiderarem eum. despectus et nouissimus virorum vir dolorum et assuetus infirmitate: et quasi absconditus vultus a nobis vilis et non reputauimus eum. vere languores nostros ipse tulit: et dolores nostros ipse portauit: et nos reputauimus eum viceratū percussū a deo et afflictū. ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras: attritus est propter culpas nostras: disciplina pacis nostre super eum et liuore eius sanati sumus. omnes nos quasi oves errauimus: unusquisque in viam suam declinauimus: et dominus placatus est cum eo de iniquitate omnium nostrum. percussus est ipse ac lesus et non aperiet os suum. sicut agnus ad occisionem ducetur: et quasi ovis coram tondente se obmutescit: et non aperiet os suum. De angustia et de iudicio sublatus est: et generationem eius quae enarrabit: absconditus est. non de terra viuētium propter scelus populi mei: et vlcus quod erat eis. et dedit sicut impij sepulturam suam. et quasi diues mortem suam nulla iniquitate facta: neque dolo repto in ore eius: et dominus voluit conterere eum: et infirmare: si posuerit se pro peccato animae suae videbit semen elongabit dies: et voluntas domini in manu eius prosperabitur. pro labore anime eius videbit saturabit in sapientia sua iustificare faciet. seruus meus iustus multos et peccata eorum ipse portabit. id est participare faciam eum cum pluribus et cum

De primo messye aduentu xlviij

fortibus diuidet spolia pro eo quod tradidit ad mortem animam suam: et cum iniq̄s reputatus est: et ip̄e peccata multorum tulit: et pro transgressoribus rogabit. et reliq̄ usq̄ ad esaię libri finem.

¶ Quam̄ sup̄ p̄phetia hac: viri iudei ut ip̄am a vero sensu p̄uertant: doctores vestri multa dicant. credo t̄m̄ q̄stus de ea ip̄i p̄turbati sint me bene noscere nō negabitis. q̄ si eor̄ a p̄phetie veritate distātia: sicut mihi vobis aperta eēt: nō dubito doctrinā eor̄. sicut et ego feci: vos fugere. et vos nō ignorare volo: inter de xp̄o loquētes prophetias. hanc p̄maz fuisse que ad alias cōtēplandas me traxit. Quāobrem ut saltē ipsas diligēter sine passione p̄scrutaremini a vobis obtinere nō parum cuperē. me. n. certum redderē q̄ per eam paradisi ianue vobis aperirentur.

¶ Et cum doctores vestri oēs: dempto rabi ionata: qui ipsam messie attribuit. de vobis ipsis loqui dicant. ideo rabi David expositionez: qui contra christianos callidius alijs procedit dumtaxat recitabo: quāuis quibusdam necessarijs locis quarundam notabilium partium. ex aliorum rabi opinionibus mentio fiet.

¶ Inquit itaq̄ rabi david p̄phetiā in p̄tes plures diuidendo q̄ pulchri sup̄ mōtes erunt pedes euāgelizātis: et p̄dicantis vocē meā. p̄nunciantisq̄ pacē: bonū et salutē: dicendo syon regnavit deus tuus. Attribuit enim partem hanc usq̄. Ecce intelliget seruus meus vestre a captiuitate liberationi. Usq̄ enim tempus illud dicit deum non regnare quodammodo visum esse. tunc autem: quoniam ip̄se regnavit omnes unanimiter dicent: et vult prophetam hic metaphorice loqui. inquit enim rem illam: per orbem totum sic manifestam esse debere quasi homines saluatōis voces super montes intelligere facerent. Vox speculatoꝝ tuor̄. i. prophetarum tuorum leuauerunt vocem hoc est leuabunt vocem cum leticia simul et laudabunt. q̄ oculo ad oculum

Judeorum expositio

Rabi ionata.

Rabi david

Part prima

videbunt. id est prophético spiritu videbunt dū reuertetur dñs in syon. s. gloria de mini. ⁊ hic quidem est ppheticus spiritus qui post mortē agei zacharie ⁊ malachie ablatus ē qui tunc israhelē restituet ⁊ habundantius gaudete et laudate simul. i. leuate simul vocē. manifestauit dñs brachium sanctum suum; methaphorice loquendo. eorum enim salutare omnibus manifestum erit. Recedite recedite ad maiore rei corroboracionem. exite inde. scz a captiuitate. pollutum nolite tangere. edom videlicet ⁊ ismaelē: inter q̄s captiui fuistis. exite de medio eius. i. de medio cuiuslibet ciuitatis ipsorū mundamini ab omni turpitudine ⁊ scelere vos q̄ dñi vasa ferris. vestra enim bellica vasa; vasa dñi erunt. nā alijs non indigebitis. cuius ratio erit: quoniā non festinanter; sed eleuata manu absq̄ metu exhibitis. precedet. n. vos dominus qui ab omni impedimento vos tutos reddet.

¶ Ecce intelliget seruus meus pagina hec super israhel: capitulo existente a deo dicta fuit quē quādammodū supra ubi ⁊ tu israhel serue meus inq̄t. seruum appellat. dicit itaq̄ q̄ iam tempus veniet quo seruus meus israhel exaltabit; ⁊ celeberrabitur ac sublimis valde erit. ubi rabi dauid dictionē istam intelliget: pro prosperabitur accipit. sicut cōstupuerunt sup te multi. hoc est sicut de tuo infimo statu multi admirati sūt; ⁊ merito cū tuū aspectū plus ceteris in gloriā viderint sic asperget. i. aspergere faciet ad gentes multas eloquium ⁊ sermonem deus extra; vt sicut de tuo abiecto statu admirati sunt. sic ⁊ de tua maxima releuatione admirete loquāt loquitur autē hic q̄q̄ ad p̄mā: q̄q̄ ad sc̄dam p̄sonam propheta prophético more. super ip̄m aperient reges os suum magnā ipsorū gloriā cōtemplādo: qz n̄ q̄ nō fuit narratur eis viderunt tūmodo. sed longe plura. Quis credidit auditui nostro verba hec a gentibus tunc dicentur hoc mō videlicet q̄s auditui quē de eo a p̄phetis: ⁊ ab ipsis met au

De primo messye aduentu xlix

diebamur credidisset. nunquā. n. quod oculis nostris nunc videmus: de illis credidissemus. et brachiū dñi cui reuelatum ē. sicut huic genti. aut dixit: cui admiratine: quasi dicāt vide cui in imo et abiecto populo dñi brachiū reuelatum ē: et ascendit sicut virgultum eozam co. i. quasi virgultū sterili loco existens: cui nulla ē pulchritudo. sic ipse a dño ascendit: ita q̄ ipsum dñi captiuatione existebat vidimus et n̄ erat eius aspectus nisi turpis: et ab alijs difformis. et desiderauimus eum: hoc est et non desiderauimus eum. predictus. n. non pro duobus seruit: ac si diceret: et vidimus eum: et non erat aspectus: nec desiderauimus eum. ¶ Despectus et nouissimus: iroy non solū nō desiderauimus eū: s; etiā despectus in oculis nr̄is erat: et viroy nouissimus: vir doloris et assuetus infirmitate. i. laboribus et captiuitatis angustijs. dixit autē assuetus: eo quia patienter omnia tolerat. et quasi absconditus vultus a nobis. vultum. n. nostrū abscondebamus ne ipm aspiceremus. sic ipsum indespectu habebam⁹. ¶ Vere languores nostros ipse tulit. scriptum est ab ezechiele: filius non portabit iniquitatem patris et pater non portabit iniquitatem filij. Quanto magis q̄ nec vnus homo pro alio. aut gens vna pro alia. Quid igitur t̄ictus hoc sibi vult vere languores nostros ipse tulit. et illud vulneratus ē propter iniquitates nostras: et liuore eius sanati sumus. nec simile est hoc dicto hieremie trenzorum libro: patres nostri peccauerunt: et non sunt: et nos iniquitates eorum subtinuimus: illud enim cum dicto moysi. exodi. xxxiij. conuenit dicens qui reddis iniquitatem patrū filijs: et reliqua. quod cum viam patrum filij secuntur intelligitur. id autem quod hieremias dixit. Volentium more qui verba sua non considerant dixit. et sic etiam hoc quod de israhel populi dicēt ex nimia admiratione inconsiderate dicent: non q̄ propter eorum iniquitates israhel passus sit. sed ipsius gl'iam sic

Partis prima

videntes quod ipse veram obseruauerit fidem; ipsi vero famam; cōfessi erant. Quāobrem id quod ipsi pati debebāt; de iure malī; in israhel redundatū fuisse dicent. ⁊ sic pro eis ipsum attritū fuisse putabunt. Quia ppter dicent; ⁊ nos reputauimus eū pro peccato suo a deo percussum ⁊ uulneratum; cuius oppositū nunc videmus; quia non pro suo; sed p nostro passus est. ita q nos eius liuore sanati sumus. Omnes nos quasi oues errauimus pastore. s. nō habentes. ⁊ unusquisq; in viam suam post deum suum declinauimus. nūc autem videmus; quia omnes preter israhel; cum quo veritas erat errauimus. ⁊ dñs reposuit in eo iniquitatē omniū nostrum. i. punitōnem iniquitatū. percussus est ipse ac lesus; hoc est percussus in bonis ⁊ lesus in persona; ⁊ tamē ut ex hīs cōquereretur; os suum nunq; aperuit. sed tanq; agnus qui ad occisionem ducit; seu ouis que coram tōdente se obmutescit; stabat. de angustia captiuitatis. s. a qua detentus erat ⁊ de iudicio depredationis a qua verebatur; sublatius iam est ⁊ redemptus. Et generatiōem eius quis enarrabit. i. q; suam generationem adeo excelsam putasset. abscisus est. n. de terra viuētium; cum de terra sua que hoc nomine appellabatur; captiuus egressus est. Propter scelus populi mei ⁊ ulcus eoz; quisq; populus dicet q; ppter ipsius scelus ipse vulneratus est; n̄ aut q; ipse ob sua mala opera id meruerit. ⁊ dedit sicut impū sepulturā suam; quia sic ipsos in captiuatione occidebamus; quemadmodum ⁊ impū sua iniquitate interficiuntur; ac si merito ⁊ iuridice id fecissemus. Dixit autem ⁊ dedit. s. ipse sua voluntate. dicebant enim eis aut mori te oportet; aut legi tue renuntiare; ipse vero ex hīs mortem eligebat. Dixit quoq; ⁊ quasi diues. nam etiam diues; ut sua arripiantur bona; interficitur. Et dominus voluit contere eum; ⁊ infirmare. non enim in hīs que in

De primo messye aduentu I

captiuatione a nobis passus est; causam aliam videmus; nisi quod pro sceleribus nostris; seu ex dei; quam ignoramus voluntate; id fuerit. Si posuerit se pro peccato anima sua; vere nunc cognoscimus quod pro malo quod ipse passus est; bonum meritum ei retribuitur. Nam si posuit se anima sua loco peccati; grande semen videbit. Ezechiele dicente; multiplicabo eos; sicut oues homines. Et longabit dies; etas sua longa erit. prout infra propheta inquit. Sicut dies arborum; erunt dies populi mei. Et voluntas domini que erat ipsum in captiuatione conterere; nunc sibi prospera erit; multiplicabit enim ipsum; sibiq; immense beniuolus reddetur. Pro labore anime eius; ab ista parte deus de israhel loquendo; talia fatur. Pro labore quem in captiuitate sustinuit; retributio erit. quoniam rem bonam qua bene saturabitur; videbit. Et in scientia sua iustificat faciet. Seruus meus israhel iustus; populos multos; quia quemadmodum supra propheta dixit; scientia domini tota terra repleta erit. et peccata eorum ipse portabit. nam iusticia sua et bonitate aliarum gentium peccata portabit; suis enim meritis; orbe toto pax et bonum a me dabitur. Ideo participat faciam eum cum pluribus; et cum fortibus diuidet spolia. verba hec de gog magog; aliarumq; gentium cum ipso venientium; spolijs intelliguntur. que quidem spolia israhel; pro eo quod in captiuatione animam suam ad mortem tradidit; concedentur. Et cum iniquis reputatus est. ut supra dixit; et dedit sicut impij sepulturam suam. Et ipse peccata multorum tulit. ea enim que indebite gentes sibi faciebant; cum patientia tolerabat et cum hoc pro transgressoribus rogabit; non obstantibus enim malis illis; pro eis deum orabat. ut fructus terre eis habundanter pacificeq; daret. Christianis autem christo ihesu nazareno prophetia attribuentibus dicas dictiones illas.

Partis prima

Confutatio rabi
bi dauid

intelliget exaltabit; eleuabit; et sublimis erit valde. ad quid
ppheta explicauit. Nam si pro sua humanitate; talia in eo vi-
sa non fuerunt; nisi quantum in ligno quo suspenderunt eum; exal-
tatus fuit; si vero pro diuinitate iam ante aduentum eius exal-
tatus erat. Dicit quoque propter scelus populi mei. ulcus eis
quod secundum eos ulcus ei dicere debebat. Clausula preterea
illa; videbit semem si pro humanitate dixit; ipse filios non habuit
si pro diuinitate vero; et pro filiis discipulos intelligere voluit;
hoc non reperit. Discipuli. n. quibus filij nuncupantur; non sunt se-
men; et ultra hec deo semem non est. dixit insuper; elongabit dies;
quod quidem quantum ad humanitatem minime visum fuit. quo autem
ad diuinitatem dies dei eterni sunt. Et demum cum dixit; et pro tras-
gressoribus rogabit. si ipse deus erat; quem pro trasgressori-
bus rogare volebat. **U**lluc igitur sunt iudei viri; quibus
supra prophetia hac. et vobis et sibi rabi dauid satisfacere credi-
dit. que si a vobis debito modo considerarentur; non dubito quod
pro ipsa sua et aliorum rabi malitiam detegeretis; eorumque doctrinam
christi fidem amplectendo; aufugeretis. ipse. n. et si in partes quas
vidistis prophetia bene diuidit. hijs tamen partibus eas quibus de-
beret non attribuendo; nec non et totius prophetie processu; ple-
risque locis confundit. Nam de prima eius parte qua christi explicat
aduentus; cum conditionibus a propheta assignatis ipsam me-
taphorice loqui ait. quod non est nisi prauum dictum. cum littera id quod
significare intendit aperte proferat et cum alijs eiusdem mysterij
prophetijs conueniat. sua quoque prauitatem ex eo cognoscere
potestis; quia partem illam prophetie dicentem. quod credidit auditui
nostro. et reliqua. usque ad partem illam; pro labore anime eius vide-
bit; saturabitur a gentibus vre redemptionis tempore; de vobis dicen-
da esse ait. In quo expositione rabi Jonate qui ipsam mes-
sie attribuit non puenit. et vos non ignorare scio; huic rabi
et doctrine auctoritate; et fidelitate; magis quam rabi dauid fide
prestada esse. non obstante quod in ea parte plura continentur que sup

De primo messye aduentu li

israhel nullo modo verificari possunt. Nam cum sup ea particula: qz qd nō fuit narratum eis: videbunt: z qd nō audierunt contēplati sunt dicāt gētes de israhel redemptione eo quia id nūq̄ audierint admirandas eē: dictū Iuā recte fallit. Adelius. n. de eoz in Iherusalem reductione xpianis constat. quā sibi met ipsis qui ipam prestolant. Quq̄ ex particulis illis dicētibz. percussus est ipse ac Iesus: z non aperit os suū. z dabit sicut impij sepulturā suam: z quasi diues mortem suā: vos percussiones z calamitates libēti animo patī: ad mortēq̄ z sepulturā a vobis ipsis exponi: affirmare intēdit. ubi fundē nescio. Scitis. n. id veritati de facto contradicere. Nunqd nō etiā sup ea particula dicente. nulla iniquitate facta neq̄ dolo reperto in ore eius: hic rabi suā prauitātē ostēdit: cū captiuitōem z alia que in ipsa patimini mala. nō propter iniquitatem vestram. sed ex dei volūtate absq̄ causa vos pati dicat. quasi sacre scripture auctoritates oēs oppositū predicātes: nō audiremus. Dicite obsecro qd sibi cap. xxx. hieremias voluit: cū inqt. plaga. n. inimici percussite castigatione crudelis propter multitudinez iniquitatis tue fortia facta sunt peccata tua. z reliqua. Et ezechiel cū. xxxviii ait. z sciēt gētes qm̄ iniquitate sua capta sit domus israhel. Nō obstāte q̄ vteronomij. xxviii. moyses c̄m̄na becin testimonium libro scripsit. inquit. n. q̄ si audire nolueris vocē dñi dei tui: ut custodias z facias oīa mandata eius. venient sup te oēs maledictiōes iste: in fine quaz dicit: disperget te dñs in oēs populos a sumitate terre usq̄ ad terminos eius z postea sequitur: in gentibus quoq̄ illis nō quiesces: neq̄ erit requies vestigij pedis tui. z reliqua. que: ut secūda parte deo duce de rabi moyfi auctoritate videbit: pro hac presentē vestra captiuitate dicta fuerunt. Sequitur in sup er dictis suis incōueniens quoddā quod ipse se euitare putat z est q̄ particulas illas: scilicet vere languores nostros ipse